\Çáà|àâàÉ wx cÜxä|w£Çv|t wÉá `âÇ|v|Ñ|öÜ|Éá wx VtàtÇwâät\Çáà|àâàÉ wx cÜxä|w£Çv|t wÉá `âÇ|v|Ñ|öÜ|Éá wx VtàtÇwâät\Çáà|àâàÉ wx cÜxä|w£Çv|t wÉá `âÇ|v|Ñ|öÜ|Éá wx VtàtÇwâät\Çáà|àâàÉ wx cÜxä|w£Çv|t wÉá `âÇ|v|Ñ|öÜ|Éá wx VtàtÇwâät
Lei  Complementar nº 127 de 24.09.1999Lei  Complementar nº 127 de 24.09.1999Lei  Complementar nº 127 de 24.09.1999Lei  Complementar nº 127 de 24.09.1999

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

 O Instituto de Previdência dos Municipiários de Catanduva, Estado de São Paulo, torna público a
RETIFICAÇÃO  parcial do Edital de Concurso Público n.º 001/2016 de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Município de Catanduva e na sede do Instituto, INCLUINDO no Anexo II no Nível de Ensino
Superior Completo, exclusivo para o cargo de Tesoureiro, de acordo com a composição das provas constantes no item
4.1, os conteúdos programáticos de Matemática e Conhecimentos Gerais, com as seguintes redações:

Matemática : Radicais: operações – simplificação, propriedade – racionalização de denominadores; Equação de 2º
grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução –
problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contra-domínio e imagem; Função do 1º
grau – função constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta;
Porcentagem; Juros Simples e Composto; Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão
algébrica – operações; Expressões fracionárias – operações  - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números
complexos; Função exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória;
Probabilidade; Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, co-seno, tangente, relação fundamental; Geometria
Analítica; Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz
quadrada; Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade,
tempo e volume.

Conhecimentos Gerais:  Cultura Geral (Nacional e Internacional); Cidadania; História e Geografia Geral; História e
Geografia do Brasil; Ciências Físicas e Biológicas; Meio Ambiente; Direitos Humanos: Civis, Sociais, Políticos,
Culturais, Econômicos e Ambientais; Fatos políticos, culturais, sociais e científicos ocorridos e registrados no Brasil
e/ou no mundo; Noticias nacionais e internacionais veiculadas na imprensa falada, escrita e televisada do Brasil;
Atualidades Nacionais e Internacionais; Constituição Federal artigos 1º ao 11º; Estatuto do Idoso; Estatuto da Criança e
do Adolescente. FONTES: Imprensa escrita, falada, televisiva e internet; Livros diversos sobre História, Geografia,
Estudos Sociais, Meio Ambiente e Direitos Humanos, Constituição Federal e alterações posteriores, Lei nº 8069/90 e
alterações posteriores, Lei nº 10741/2003 e alterações posteriores.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Catanduva – SP,  25 de outubro de 2016.

Edson Andrella
Diretor Superintendente